40

ζ Ταῦτα μὲν δὲ Κούριος. ὃ γε μὴν ἐναντίος τάνατία κυριώτερον οἴεται
καὶ πλοῦτον θαυμάζων οὐ παύεται, ἐντεῦθεν ἵσως πλανηθεῖς, ὃτι ὁρᾷ τοὺς
χρήμασι περιρρεομένους καὶ λαμπροτέραις περιβεβλημένους ἐσθήτεσι καὶ

disciplinae civilis peritior fuit? Hic usque adeo divitias contempsit, ut omnem sumptum, magnificentiam omnemque lasciviam civitate exterminans a diis primum inceperit, nec argenteis aut aureis vasis, sed fictilibus res sacras fieri iusserit. Merito igitur talis princeps, quamdiu regnavit, annos 5 scilicet tres et quadraginta, pacem tranquillitatemque omnium rerum populo Romano servavit. Quo tempore urbs Roma non opibus, sed virtute amplificata totius orbis principatum obtinuit. Mox vero eo defuncto divitiae simul et bella urbem invasere. Atque adversarius: Nonne propter divitias, inquit, Roma amplificata est et omnibus nationibus imperavit? 10 Cui non ego, sed Plutarchus respondeat in ultima parte eius libri, quem de vita et moribus Numae Pompilii edidit. »Longius, inquit, sermonem producat oportet, qui respondere velit hominibus, qui bonum divitiis, lasciviis et imperio determinant potius quam salute, pace, viribus et usu rerum, quem virtus necessario suppeditat.« Quod, quid vir doctissimus 15 Plutarchus senserit, manifeste indicat et pravam eorum sententiam refellit, qui Platonem damnant, quod suos homines ditari, lascivire et studio quaestus invicem contendere voluerit. An satis ab eo responsum adversario sit, vestrum sit iudicium.

Ego vero illam M. Curii sententiam, summi apud Romanos civis, 20 omni hominum memoria dignam existimo. Qui, cum Samnites magnum ei auri pondus attulissent, repudiavit nec habere aurum praeclarum sibi videri dixit, sed iis, qui aurum haberent, imperare. Sed quid ais, o M. Curi? Quomodo imperare aurum habentibus potest, qui auro caret? Divitem esse oportet, qui ceteris studet imperare. Ita sane stultorum et 25 avarorum iudicio, sed sententia hominis mentem sanam habentis non ita est. Neque enim divitiis hostes vincuntur, sed virtute, quae debilitati potius quam augeri divitiis solet. Non aureo argenteove mucrone opus est, sed ferreo. Non mercennarium querere militem debemus, quem grandi pecunia conductum nobis dominum constituamus eique turpius quam hosti servi- 30 amus, sed nos ipsi cives et principes esse et milites. Non commeatus magno emi pretio oportet. Nam si in gerendo bello virtute praestantiores sumus, commeatus nobis illi abunde suppeditabunt, quorum agrum invaserimus. Nec solum commeatus, sed etiam pecunias eorum nostras facere poterimus. Cavendum tamen, ne quid supra necessitatem capiamus. Copia 35 enim divitiarum facit, ut hi mancipia ducantur, quorum divitias adversarius magni facit et admiratur.